BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2888/TCT-QLN

V/v: Khấu trừ thuế GTGT đối với hóa đơn kê khai chậm
	Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2007

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Gia Lai

Trả lời công văn số 1378/CV-THDT ngày 26/6/2007 của Cục Thuế tỉnh Gia Lai về việc kê khai, khấu trừ thuế giá trị gia tăng (GTGT) đầu vào đối với hóa đơn, chứng từ hàng hóa, dịch vụ mua vào chậm kê khai quá hạn 3 tháng, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm 1, Mục III, phần B Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính; Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính tại công văn số 340 BTC/TCT ngày 10/01/2006 về việc xử lý hóa đơn, chứng từ mua hàng hóa, dịch vụ đầu vào chậm kê khai so với quy định.

Theo báo cáo của Cục thuế tỉnh Gia Lai thì: Công ty cổ phần Nam Long; Công ty TNHH Đức Lương; XNTD Quốc Cường do nguyên nhân khách quan nên chậm kê khai, khấu trừ so với quy định đối với một số hóa đơn, chứng từ, Cục Thuế kiểm tra, xác định bên bán hàng đã kê khai nộp thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ xuất bán ghi trên các hóa đơn này. Được sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế thông báo và đề nghị Cục Thuế tỉnh Gia Lai giải quyết cho các đơn vị trên được kê khai, khấu trừ thuế GTGT đầu vào đối với hóa đơn, chứng từ kê khai chậm (theo Bảng kê đính kèm công văn này). Công ty chịu trách nhiệm về tính hợp pháp của hóa đơn, chứng từ kê khai và bị xử phạt hành chính theo quy định.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Gia Lai được biết và hướng dẫn đơn vị thực hiện.

Nơi nhận
- Như trên;
- CCT TP Pleiku;
- Lưu: VT, QLN (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến

BẢNG KÊ HÓA ĐƠN, CHỨNG TỪ KÊ KHAI CHẬM

(Ban hành kèm theo công văn số: 2888/TCT-QLN ngày 24/7/2007)

	STT
	Tên doanh nghiệp
	Hóa đơn kê khai chậm
	Hóa đơn kê khai chậm
	Hóa đơn kê khai chậm
	Hóa đơn kê khai chậm
	Hóa đơn kê khai chậm

	Số hóa đơn
	Ký hiệu
	Ngày ghi trên HĐ
	Số thuế GTGT
	Số thuế GTGT

	1
	Cty CP Nam Long
	49098
	01/GTKT-TQ/2004N
	20/9/2005
	41.795.000
	đ

	2
	XNTD Quốc Cường
	000467
	AA/2005-T
	10/10/2005
	1.487.500
	đ

	000567
	AA/2005-T
	31/10/2005
	1.470.000
	đ

	000663
	AA/2005-T
	21/11/2005
	7.411.786
	đ

	000692
	AA/2005-T
	24/11/2005
	1.182.857
	đ

	0055122
	TQ/2004-T
	31/01/2005
	53.455.215
	đ

	3
	Cty TNHH Đức Lương
	61603
	GH/2005-N
	26/8/2005
	27.568.600
	đ

	61604
	GH/2005-N
	26/8/2005
	23.174.720
	đ